

DOMINGOS COSTA INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS S.A.

CNPJ 17.159.518/0001-75

Balancos patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table with columns: Ativo, Nota explicativa, 2023, 2022, 2023, 2022. Includes Circulante, Não circulante, Patrimônio líquido, Total do passivo e patrimônio líquido.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações do resultado individual e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Table with columns: Nota explicativa, 2023, 2022, 2023, 2022. Includes Receita operacional líquida, Despesas operacionais, Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações do resultado abrangente individual e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Table with columns: Nota explicativa, 2023, 2022, 2023, 2022. Includes Lucro líquido do exercício, Resultados abrangentes, Resultados consolidados.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individual e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Table with columns: Nota explicativa, Capital social, Reserva de capital, Reserva de lucros, Resultado abrangente, Participação dos não controladores, Total.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

1. Contexto operacional
A Domingos Costa Indústrias Alimentícias S.A., é uma Companhia anônima de capital fechado com sede na Praça Louis Ensch, número 160, na Cidade de Contagem - MG, tendo como atividade principal a moagem e comercialização de produtos e subprodutos do trigo...

2. Bases e apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos nas orientações e nas interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

3.1. Caixa e equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa, contas correntes e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Limites de cheque especiais de bancos que tenham prazo de validade superior a três meses não são incluídos como caixa e equivalentes de caixa.

RELAÇÃO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em atendimento às disposições legais estatutárias, apresentamos para apreciação e exame da Assembleia Geral, o Balanço Patrimonial, a Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração de Resultado Abrangente, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixa, a Demonstração do Valor Adicionado e as Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis e Parecer

Demonstrações dos fluxos de caixa exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Table with columns: Ativo, 2023, 2022, 2023, 2022. Includes Circulante, Não circulante, Patrimônio líquido, Total do passivo e patrimônio líquido.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos valores adicionados exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Table with columns: Nota explicativa, 2023, 2022, 2023, 2022. Includes Receita operacional líquida, Despesas operacionais, Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos valores adicionados exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Table with columns: Nota explicativa, 2023, 2022, 2023, 2022. Includes Lucro líquido do exercício, Resultados abrangentes, Resultados consolidados.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individual e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Table with columns: Nota explicativa, Capital social, Reserva de capital, Reserva de lucros, Resultado abrangente, Participação dos não controladores, Total.

Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

1. Contexto operacional
A Domingos Costa Indústrias Alimentícias S.A., é uma Companhia anônima de capital fechado com sede na Praça Louis Ensch, número 160, na Cidade de Contagem - MG, tendo como atividade principal a moagem e comercialização de produtos e subprodutos do trigo...

2. Bases e apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos nas orientações e nas interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

3.1. Caixa e equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa, contas correntes e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Limites de cheque especiais de bancos que tenham prazo de validade superior a três meses não são incluídos como caixa e equivalentes de caixa.

dos Auditores Independentes relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Patrícia Macedo Costa - (Diretora Presidente)
Thiago Costa - (Diretor Vices-Presidente)
Thais de Paiva Arantes - (Diretora de Finanças e Controle)
Sergio Gonçalves dos Santos - (Diretor Técnico e Industrial)
Sergio Fernando de Macedo Moura - (Diretor de Suprimentos e Logística)

3.11. Provisões (passivos contingentes) - As provisões são reconhecidas para obrigações presentes (legal ou presumida) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de cada período de relatório, considerando-se os riscos e incertezas relativos à obrigação.

3.12. Apuração do resultado - O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de cada exercício.
3.13. Reconhecimento de receitas - O reconhecimento das receitas provenientes das operações é realizado com base nos critérios estabelecidos no modelo de avaliação adotado, considerando-se os critérios para a contabilização foram ou não satisfeitos. As etapas desse novo processo compreendem:
a) Identificação do contrato com o cliente;
b) Determinação do preço de transação;
c) A alocação do preço da transação;
d) O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho.

3.14. Imposto de Renda e Contribuição Social - A Imposição de Renda e Contribuição Social é calculada observados os critérios estabelecidos pela legislação fiscal vigente. Na contabilidade, o imposto de renda é gerado por diferenças temporárias no balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis.
3.15. Gerenciamento de risco financeiro - Gestão de capital - A Política da Administração da Companhia é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do investidor, crescer e manter o desenvolvimento futuro do negócio.

3.16. Custos de empréstimos - Custos de empréstimos diretamente relacionados com a aquisição de ativos ou produção de um ativo que necessariamente requer um tempo significativo para ser concluído para fins de uso ou venda são capitalizados como parte do custo do correspondente ativo.
3.17. Ajuste a valor presente de ativos e passivos - Ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo valor presente.
3.18. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas - Julgamentos - A Administração utiliza julgamentos e estimativas em suas demonstrações contábeis.

3.19. Demonstração do Valor Adicionado (DVA) - Essa demonstração tem por finalidade apresentar os valores criados pela Companhia (e controlada) e sua distribuição durante o exercício e é apresentada conforme requerido pela legislação societária brasileira, como informação suplementar às demonstrações contábeis individuais e consolidadas.
3.20. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2023 - A Companhia adotou os seguintes pronunciamentos contábeis aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em 2023.

3.21. Novas normas, revisões e interpretações contábeis que ainda não entraram em vigor em 31 de dezembro de 2023 - Para as seguintes normas ou alterações a diretoria ainda não determinou se haverá impactos significativos nas demonstrações contábeis da Companhia, a saber:
a) Alterações na norma IFRS 16/CPIC 06 (R2): acrescentam exigências de mensuração subsequente para transações de venda e leaseback, que satisfazem as exigências da IFRS 15/CPIC 47 - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
b) Alterações na norma IAS 1/CPIC 26: esclarece aspectos a serem considerados para a classificação de passivos como circulante e não-circulante - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
c) Alterações na norma IAS 1/CPIC 26: esclarece que apenas covenants a serem cumpridos em ou antes do final do período de relatório afetam o direcionamento de postergar a liquidação de um passivo por no mínimo 12 meses após a data do relatório - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
d) Alterações na IAS 7/CPIC 03 (R2) e IFRS 7/CPIC 40 (R1): esclarece que a entidade deve divulgar os acordos de financiamento de fornecedores, com informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis avaliar os efeitos desses acordos sobre os fluxos de caixa da entidade - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
e) Alterações na IAS 21/CPIC 02 (R2): exigem a divulgação de informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis compreender o impacto de uma moeda não ser cambial - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2025.

3.22. Principais julgamentos e estimativas contábeis - A vida útil dos bens do imobilizado - A Companhia reconhece a depreciação de seus ativos de longa duração com base em vida útil estimada, com base em suas práticas de manutenção e substituição de partes.
3.23. Novas normas, revisões e interpretações contábeis que ainda não entraram em vigor em 31 de dezembro de 2023 - Para as seguintes normas ou alterações a diretoria ainda não determinou se haverá impactos significativos nas demonstrações contábeis da Companhia, a saber:
a) Alterações na norma IFRS 16/CPIC 06 (R2): acrescentam exigências de mensuração subsequente para transações de venda e leaseback, que satisfazem as exigências da IFRS 15/CPIC 47 - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
b) Alterações na norma IAS 1/CPIC 26: esclarece aspectos a serem considerados para a classificação de passivos como circulante e não-circulante - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
c) Alterações na norma IAS 1/CPIC 26: esclarece que apenas covenants a serem cumpridos em ou antes do final do período de relatório afetam o direcionamento de postergar a liquidação de um passivo por no mínimo 12 meses após a data do relatório - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
d) Alterações na IAS 7/CPIC 03 (R2) e IFRS 7/CPIC 40 (R1): esclarece que a entidade deve divulgar os acordos de financiamento de fornecedores, com informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis avaliar os efeitos desses acordos sobre os fluxos de caixa da entidade - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024;
e) Alterações na IAS 21/CPIC 02 (R2): exigem a divulgação de informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis compreender o impacto de uma moeda não ser cambial - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2025.

3.24. Aplicações financeiras - As aplicações financeiras em 31 de dezembro, referem-se com base em Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) de curto prazo, atualizados com base na taxa CDI:
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Citibank 12.788 2.507 12.788 2.507
Banco Safra 11.879 362 11.879 362
Banco XP Investimentos 16.475 3.408 16.475 3.408
Banco Bradesco 4.698 265 4.698 265
Banco ABC Brasil 3.247 - 3.247 -
Outras instituições financeiras 49.087 7.566 49.087 7.566

3.25. Contas a receber de clientes
Duplicatas a receber
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
108.958 117.881 108.958 117.881
Administradoras de cartão de crédito 40 49 40 49
Perda no recebimento de crédito (3.325) (4.140) (3.325) (4.140)
Total 105.673 113.790 105.673 113.790

3.26. Estoques
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Ativo
Produtos acabados 45.677 46.291 46.673 46.668
Produtos em elaboração 2.606 4.114 2.710 4.197
Matérias primas 128.952 135.298 133.229 139.358
Almoxarifado 9.238 5.403 9.967 6.937
Estoques em poder de terceiros 43.635 2.244 43.635 2.244
Total 230.108 195.350 233.214 201.404

3.27. Impostos a recuperar
A Companhia possui os seguintes impostos a recuperar em 31 de dezembro:
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Fretos e pagos por estimativa
CELIS (*) 16.604 25.134 16.654 25.141
FRLP (**) 30.964 60.986 31.184 60.959
IRPJ (***) 12.320 11.618 12.320 11.618
COFINS (***) 116.632 151.251 116.902 152.161

3.28. Investimentos
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Investimentos
Intermornos Nordeste S/A - Interpastil 3.673 3.472 - -
Indústria e Comércio José Paula S.A. 33.488 28.435 - -
Telemig S/A 14 14 14 14
Outros investimentos 28.306 28.306 - -
Total 65.481 60.227 16 16

3.29. Informações relevantes sobre os investimentos no exercício findo em 31 de dezembro:
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Equivalência patrimonial Saldo em 31/12/2022 Adição (baixa) Equivalência patrimonial Saldo em 31/12/2022
Investimentos
Intermornos Nordeste S/A - Interpastil 3.674 3.472 - -
Indústria e Comércio José Paula S.A. 33.488 28.435 - -
Telemig S/A 14 14 14 14
Outros investimentos 28.306 28.306 - -
Total 65.481 60.227 16 16

3.30. Informações relevantes sobre os investimentos no exercício findo em 31 de dezembro:
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Equivalência patrimonial Saldo em 31/12/2022 Adição (baixa) Equivalência patrimonial Saldo em 31/12/2022
Investimentos
Intermornos Nordeste S/A - Interpastil 3.673 3.472 - -
Indústria e Comércio José Paula S.A. 33.488 28.435 - -
Telemig S/A 14 14 14 14
Outros investimentos 28.306 28.306 - -
Total 65.481 60.227 16 16

EDIÇÃO DIGITAL

Vilma
DOMINGOS COSTA INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS S.A.
CNPJ 17.159.518/0001-75

10. Intangível

Controladora		Consolidado	
Direito de uso de software	Marcas e patentes	Direito de uso de software	Marcas e patentes
2023	2022	2023	2022
1.952	9.977	1.952	9.977
2021	-	1.952	9.977
2020	-	1.952	9.977
2019	-	1.952	9.977
2018	-	1.952	9.977
2017	-	1.952	9.977
2016	-	1.952	9.977
2015	-	1.952	9.977
2014	-	1.952	9.977
2013	-	1.952	9.977

As marcas e patentes, decorrem substancialmente do valor de aquisição da marca "Pirata" que ocorreu em 2009. Em 2022, não há quaisquer indicativos identificados que possam resultar na redução do valor recuperável referente a este Ativo Intangível.

11. Empréstimos e financiamentos
Em 31 de dezembro, os saldos de empréstimos e financiamentos da Companhia, estão representados, como segue:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
558	2.868	558	2.868
70.864	172.567	70.864	172.567
71.422	175.435	71.422	175.435
62.030	138.236	62.030	138.236
9.392	37.199	9.392	37.199
71.422	175.435	71.422	175.435

(a) Os financiamentos para aquisição de bens do ativo imobilizado são garantidos por alienação fiduciária de bens, conjuntamente com o aval dos acionistas e da diretoria da Companhia; (b) Os empréstimos para aquisição de matéria-prima são representados por recursos oriundos do Programa de Política de Garantia de Preço Mínimo (EGP) e são garantidos pelos próprios produtos e por aval dos acionistas e dos diretores da Companhia. Sobre os empréstimos e financiamentos incidem encargos contratados com as instituições financeiras em linha com o mercado, na data da contratação da operação. A Companhia não possui compromissos contratuais estabelecidos em seus contratos de empréstimos e financiamentos. A parcela a longo prazo tem a seguinte composição, por ano de vencimento:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
7.045	29.283	7.045	29.283
2.347	7.916	2.347	7.916
9.392	37.199	9.392	37.199

As movimentações dos empréstimos e financiamentos estão apresentadas a seguir:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
154.059	190.000	154.059	190.000
154.059	190.000	154.059	190.000

12. Fornecedores
As obrigações com fornecedores de bens e serviços são reconhecidas com base em documento fiscal, contrato ou instrumento equivalente e observam o regime de competência.

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
9.271	12.853	9.271	12.853
39.602	43.976	43.818	48.692
48.873	56.829	43.818	48.692

(*) As operações de venda de mercadorias a valor de mercado com a Indústria e Comércio José de Paula S.A. Os valores e prazos praticados nestas operações estão dentro da política comercial da companhia que possui a mesma tratativa para comercialização com clientes externos. Os valores são recebidos em seus respectivos vencimentos. Vide divulgação Nota Explicativa nº 18 Partes relacionadas.

13. Obrigações trabalhistas

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
2.473	2.303	2.519	3.994
655	606	604	648
27	89	27	89
6.407	5.810	6.901	6.260
11.949	10.647	12.824	13.009

14. Obrigações tributárias

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
4.515	4.594	4.625	4.711
-	212	42	283
-	990	196	1.316
-	1.189	-	1.436
-	465	-	554
598	569	609	580
25.179	26.770	32.135	33.501
141	141	144	146
30.433	34.930	37.571	42.527
9.394	11.939	11.238	13.963
21.039	22.991	26.513	28.564
30.433	34.930	37.571	42.527

(a) Em 2017, os parcelamentos da linha "Parcelamento IR e CS (2004 a 2009), foram migrados para o Programa Especial de Regularização Tributária (PERT) instituído pela MP 783/17".

15. Direito de uso e arrendamentos a pagar

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
604	2.264	604	2.264
604	2.264	604	2.264

As movimentações dos saldos de direito de uso do ativo de arrendamentos são apresentadas no quadro abaixo:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
604	2.264	604	2.264
604	2.264	604	2.264

b) Arrendamentos a pagar - A Companhia mensura seus passivos de arrendamento pelo valor presente das parcelas e custos associados ao contrato de arrendamento, conforme a NBC TG 6/R3 (Deliberação CVM 787/17). A seguir está apresentado a composição dos arrendamentos a pagar:

Controladora		Consolidado	
Arrendamento	Taxa de desconto (a.a.)	Prazo médio ponderado de venc. (anos)	2023
Imóveis	3,68%	4	770
Total	-	-	770
Circulante	-	-	414
Não circulante	-	-	356
Total	-	-	770

Os encargos financeiros são reconhecidos como despesa financeira e apropriados com base na taxa real de desconto, de acordo com o prazo remanescente dos contratos.

Adiante está apresentado a movimentação dos arrendamentos a pagar:

Controladora		Consolidado	
2022	Adições	Apropriação de juros	2023
2.338	-	49	(471)
2.338	-	49	(471)

A seguir está apresentado o cronograma de vencimentos dos contratos de arrendamento:

Controladora e Consolidado	
2023	2022
356	837
356	713
356	1.540

16. Outras contas a pagar

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
1.420	790	1.420	790
186	171	186	171
-	-	-	-
218	218	218	218
-	62	-	62
-	276	-	276
4.098	4.769	4.646	4.839
5.922	6.286	6.470	6.356

(*) Valor decorre substancialmente ao IRPJ/CSLL e PIS/COFINS sobre os créditos fiscais especificados na Nota Explicativa nº 7, bem como suas atualizações. No quadro a seguir demonstramos a abertura do saldo:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
1.074	1.258	1.074	1.258
3.007	3.494	3.007	3.494
17	17	17	17
548	87	548	87
4.098	4.769	4.646	4.839

CSLL
IRPJ
PIS e COFINS
Outras
Subtotal

17. Provisão para riscos e depósitos judiciais
A Companhia é parte em diversos processos oriundos do curso normal dos seus negócios, para os quais foram constituídas provisões baseadas na estimativa de seus consultores legais. As principais informações desses processos, nos exercícios findos em 31 de dezembro, estão assim representadas:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
1.405	1.370	1.173	1.370
4.087	4.087	4.087	4.087
5.492	5.457	6.260	5.457

Outros
Vigilância sanitária
Recurso I.A. promoções
Dep. Anvisa

18. Dep. de depósitos judiciais

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
64.796	1.370	64.796	1.423
64.796	1.370	65.234	1.729

Outros
Vigilância sanitária
Dep. Anvisa
Recurso I.A. promoções

19. Provisão para riscos

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
7.045	29.283	7.045	29.283
2.347	7.916	2.347	7.916
9.392	37.199	9.392	37.199

(*) No período compreendido entre agosto de 2022 e novembro de 2023, a Companhia realizou compensações de valores devidos a título de INSS utilizando-se de créditos de COFINS pela exclusão do ICMS de sua base. No entanto, revendo este procedimento, a Companhia entendeu que estas compensações não poderiam ser realizadas uma vez que os créditos que foram utilizados para tais compensações se referem a períodos de apuração que antecederam a instituição do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (e-Social) muito embora o trânsito em julgado que reconheceu estes créditos tenha se dado em 30 de novembro de 2018, período posterior a implementação do tal Sistema de Escrituração. Assim sendo, a Companhia procedeu esta provisão para contingência, tendo formalizado junto a Receita Federal do Brasil (RFB) parcelamento simplificado a ser pago em 60 meses, com a primeira parcela delas sendo liquidada em 19 de abril de 2024.

As movimentações das provisões para contingências e dos depósitos judiciais é como segue:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
1.778	593	1.778	593
5.492	1.179	5.492	1.179

16. Natureza das contingências - A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e tributários, e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As respectivas provisões para contingências foram constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores jurídicos, para os processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provável. A Administração acredita que a resolução destas questões não produzirá efeito significativamente diferente do montante provisionado. As contingências trabalhistas e previdenciárias referem-se a processos movidos por ex-funcionários vinculados a verbas decorrentes da relação de emprego e a vários pleitos indenizatórios. b) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço - Em 31 de dezembro, além dos valores anteriormente mencionados, são 403 computadores montados acima R\$ 116.833 mil (2022 - R\$ 59.003 mil), decorrentes de causas trabalhistas, civis e tributárias, cuja avaliação dos assessores legais da Companhia aponta para uma probabilidade possível de perda, razão pela qual a Administração não registrou esse montante nas demonstrações contábeis.

18. Imposto de Renda e Contribuição Social
O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e seus respectivos valores contábeis. a) Composição dos tributos diferidos

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
1.193	1.193	1.193	1.193
538	617	538	617
1.731	1.810	1.731	1.810
589	615	589	615

(i) Refere-se a IRPJ e CSLL diferidos sobre a diferença entre os encargos de depreciação calculados com base nas taxas previstas em atos normativos da Receita Federal do Brasil (RFB) e aqueles apurados no resultado contábil. b) Conciliação da despesa do imposto de renda e da contribuição social - Os valores do imposto de renda e contribuição social demonstrados no resultado apresentam a seguinte conciliação em seus valores à alíquota nominal:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
111.705	75.002	116.787	83.536
(37.980)	(25.501)	(39.708)	(28.402)
5.254	7.249	5.254	7.249
14.980	24.284	14.980	24.284
17.048	(3.561)	18.804	827
(22)	4.116	46	5.664
(671)	(1.645)	(716)	(1.706)
(698)	2.471	(670)	3.958

19. Partes relacionadas

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
5.600	-	5.600	-
5.600	-	5.600	-

Ativo (i)
Costa Fabril Participações Ltda

Passivo (i)
Internomios Nordeste S/A - Interpatil
Interparticipações e Empreendimentos S/A
Costa Fabril Participações Ltda
Indústria e Comércio José de Paula S.A

Resultado (ii)
Venda da Indústria e Comércio José de Paula S.A
Compra da Indústria e Comércio José de Paula S.A

(j) O saldo é representado por conta corrente entre a Domingos Costa Indústrias Alimentícias S.A. e suas controladas. Sobre este saldo, ocorre a incidência de encargos (atualização monetária) e imposto sobre operações financeiras; e (ii) O saldo é representado por operações de compra e venda de mercadorias entre a Domingos Costa Indústrias Alimentícias S.A. e Indústria e Comércio José de Paula S.A. Os valores foram pagos e recebidos no próprio exercício. 19.1. Remuneração do pessoal-chave - As despesas referentes à remuneração do pessoal-chave da Administração da Companhia, reconhecidas no resultado, totalizaram R\$ 5.535 (R\$ 5.540 em 2022).

20. Patrimônio líquido
a) Capital social - O capital subscrito e realizado é composto de 4.057.783 ações ordinárias nominativas (4.057.783 em 2022), sem valor nominal e 8.115.569 ações preferenciais nominativas (8.115.569 em 2022), sem valor nominal. As ações preferenciais não dão direito a voto, mas têm prioridade no caso de reembolso do capital sem qualquer prêmio e participação integral nos resultados da Companhia. O capital subscrito e realizado é de R\$ 61.655. b) Reserva legal - A reserva legal é calculada com base em 5% do lucro líquido conforme previsto na legislação vigente, limitada a 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2023 totalizaram o valor de R\$ 12.331 (em 31 de dezembro de 2022 R\$ 12.331). c) Dividendos - Os acionistas têm assegurado, em cada exercício, dividendo não inferior a 25% do lucro líquido, calculado no termo da lei societária e do estatuto. Em 31 de dezembro de 2023 não houve dividendos propostos (em 31 de dezembro de 2022 R\$ 276). d) Ajuste de avaliação patrimonial - O saldo de ajuste de avaliação patrimonial no valor de R\$ 1.731 (R\$ 1.771 em 31 de dezembro de 2022) é resultante, substancialmente, da avaliação do imobilizado feita em 2010. Em 2010, a Companhia ajustou o saldo do imobilizado para ficar demonstrado com base no conceito de custo atribuído (deemed cost) conforme permitido pelo IPCF 10. A mensuração do custo atribuído foi realizada por peritos independentes contratados e por avaliadores internos. A diferença da mais valia entre o custo atribuído e o valor residual do imobilizado, foi reconhecida em contrapartida ao patrimônio social, na conta de Ajuste de Avaliação Patrimonial, que está sendo depreciada considerando a vida útil econômica estimada. e) Reserva de lucros - O saldo da reserva de lucros no valor de R\$ 101.151 (R\$ 108.150 em 31 de dezembro de 2022) decorre da parcela de lucros não distribuídos. f) Reserva de incentivos fiscais - O saldo da reserva de incentivos fiscais é de R\$ 430.991 (R\$ 307.418 em 31 de dezembro de 2022). Com base na Lei Complementar nº 160, de 07 de agosto de 2017, a Companhia passa a tratar como subvenção para investimento os benefícios fiscais outorgados na forma de crédito presumido/outorgado previsto no Regulamento do ICMS de Minas Gerais. e) Reserva de capital - O saldo da reserva de capital no valor de R\$ 45.275 (R\$ 44.999 em 31 de dezembro de 2022).

21. Receita operacional líquida

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
1.127.709	1.119.936	1.130.310	1.130.366
4.901	1.448	4.901	1.448
1.132.610	1.121.384	1.135.211	1.131.814

Vendas - Mercado interno
Armazenagem e outras

22. Informações sobre natureza dos custos e das despesas reconhecidas na demonstração de resultado

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
(175.211)	(164.063)	(180.845)	(175.210)
(24.529)	(19.910)	(24.569)	(23.780)
(63)	(63)	(63)	(63)
(199.803)	(184.036)	(205.477)	(199.053)
932.807	937.348	929.734	932.761
(914.201)	(923.865)	(907.074)	(913.674)

Por natureza:
Pessoal, administração e entidade de previdência privada
Custos das matérias primas, materiais e serviços adquiridos
Comissões sobre venda
Fretes de vendas
Depreciações e amortizações
Outras

Total das despesas
Por função:
Custo dos produtos vendidos
Despesas com vendas
Despesas administrativas

23. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas

Controladora		Cons	
--------------	--	------	--